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Marktlage

Laut Branchenverband BITKOM entwickelt 
sich der deutsche Markt für Computer-Hard-
ware trotz weltweit anhaltender Finanzkri-
se nach einigen schwierigen Jahren wieder 
stabil. Auch der gesamte deutsche Markt für 
Informationstechnik und Telekommunikation 
(ITK) hat sich laut BITKOM besser entwickelt 
als erwartet. Demnach ist dieser nach einer 
Prognose von 1,3 Prozent um insgesamt 2 
Prozent im Jahr 2007 gewachsen.

Für das laufende Jahr 2008 kündigt der Ver-
band einen Umsatzzuwachs von 1,6 Prozent 
auf rund 145 Milliarden Euro an. Für 2009 
erwartet BITKOM ein Plus von 2 Prozent auf 
rund 148 Milliarden Euro. Die gestiegene 
Nachfrage kommt sowohl von gewerblichen 
Kunden, die verstärkt in ihre komplexen IT-
Systeme investieren, als auch von Privatver-
brauchern, die vermehrt Produkte der Branche 
erwerben. Einen weiteren Investitionsschub 
erwartet BITKOM durch so genannte Green-
IT-Produkte, die umweltfreundlich und ener-
giesparend hergestellt werden und arbeiten.

Auch der europäische IT-Markt konnte sich 
laut Marktforschungsinstitut IDC in der Ver-
gangenheit weiter positiv entwickeln. Durch 
den höheren Absatz von PCs und Notebooks 
in Westeuropa betrug die Wachstumsrate 
12,6 Prozent in diesem Bereich. Besonders 
im Trend liegen nach wie vor Notebooks, die 
sinkenden Preise sorgten für einen erhebli-
chen Nachfrageschub. Alles in allem wurden 
im ersten Quartal 2008 mehr Notebooks als 
Desktop-PCs verkauft. 

Insgesamt musste sich Westeuropa 2007 mit 
Sonderbelastungen wie der internationalen Fi-
nanzmarktkrise auseinandersetzen. Das Wirt-
schaftswachstum im Euroraum betrug laut Eu-

Market situation

According to the BITKOM industry associa-
tion, after some difficult years the develop-
ment of the German computer hardware 
market is stable despite the ongoing global  
financial crisis. BITKOM also stated that the 
entire German information technology and tele-
communications market (ITC) developed bet-
ter than expected. As a result, the ITC market 
recorded a growth of 2 percent in 2007, higher 
than the forecast growth of 1.3 percent.

For the current year, 2008, the industry as-
sociation predicts a revenue increase by 1.6 
percent to EUR 145 billion. For 2009, BITKOM 
expects an increase by 2 percent to approxi-
mately EUR 148 billion. Rising demand can 
be attributed to commercial customers who 
increasingly invest in complex IT systems, but 
also to private consumers who purchase more 
and more products in this sector. BITKOM ex-
pects another investment surge driven by so-
called green IT products, which are energy ef-
ficient in production and use and are designed 
and manufactured in an environmentally 
friendly manner.

According to the market research institute 
IDC, the European IT market also continued to 
develop positively. Due to higher PC and note-
books sales in Western Europe, the growth 
rate in this sector amounted to 12.6 percent. 
Notebook sales continue to be very strong. 
Here, declining prices led to a surge in de-
mand. As a result, more notebooks than desk-
top PCs were sold in the first quarter of 2008. 

Overall, Western Europe faced many difficul-
ties in 2007 such as the international finan-
cial market crisis. The European Central Bank 
(ECB) reported economic growth in the Euro 
zone of between 2.4 and 2.8 percent for the 
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ropäischer Zentralbank (EZB) im abgelaufenen 
Jahr zwischen 2,4 und 2,8 Prozent. Der Auf-
wärtstrend verliert zwar an Fahrt, bleibt aber, 
so die Experten, auch 2008 und 2009 intakt. 
Die EZB rechnet mit einem Wirtschaftswachs-
tum zwischen 1,5 und 2,5 Prozent für 2008 
sowie zwischen 1,6 und 2,6 Prozent für das 
Jahr 2009. Gestützt wird das Wachstum durch 
die weiter anhaltende Auslandsnachfrage nach 
Produkten aus der Europäischen Union. Laut 
EZB tragen aber auch vermehrt der private 
Konsum und die Investitionstätigkeit der Indus- 
trie zum robusten Wirtschaftswachstum der 
nächsten beiden Jahre bei. 

Auch in Deutschland sind die wirtschaftlichen 
Voraussetzungen weiterhin günstig. Das Früh-
jahrsgutachten der führenden Wirtschaftsinsti-

last year. This upward trend is losing momen-
tum but, according to experts, will remain in-
tact for 2008 and 2009. The ECB predicts eco-
nomic growth of 1.5 to 2.5 percent for 2008 
and 1.6 to 2.6 percent for 2009. Growth is sup-
ported by continued demand from abroad for 
products from the European Union. According 
to the ECB, private consumers and corporate 
investment activities will increasingly contrib-
ute to robust economic growth over the next 
two years. 

In Germany, economic conditions continue to 
be favorable. In their spring report, the lead-
ing economic institutes state that demand 
and production indicators continue to point up-
ward. After a growth of 2.5 percent last year, 
economists predict slower economic growth 

Ver-
Verkaufte Stückzahlen Q1/2008 Q1/2007 änderung

Belinea Monitore 315.102 354.210 –11,0%

Desktop-PCs 62.282 60.496 3,0%
Notebooks 34.871 12.468 179,7%
MAXDATA PC-Systeme 97.153 72.964 33,2%

MAXDATA Server-Systeme 3.565 3.920 –9,1%

 
Units sold Q1/2008 Q1/2007 Change

Belinea monitors 315,102 354,210 –11.0%
Desktop PCs 62,282 60,496 3.0%
Notebooks 34,871 12,468 179.7%
MAXDATA PC systems 97,153 72,964 33.2%
MAXDATA server systems 3,565 3,920 –9.1%

Ver-
Umsatz in Mio. Euro Q1/2008 Q1/2007 änderung

Belinea Monitore 41,1 53,3 –22,9%

Desktop-Systeme 26,5 29,6 –10,5%
Notebooks 16,6 10,2 62,7%
MAXDATA PC-Systeme 43,1 39,8 8,3%

MAXDATA Server-Systeme 7,4 8,5 –12,9%

Sonstige 10,7 13,3 –19,5%
Total 102,3 114,9 –11,0%

Turnover in million EUR Q1/2008 Q1/2007 Change

Belinea monitors 41.1 53.3 –22.9%
Desktop systems 26.5 29.6 –10.5%
Notebooks 16.6 10.2 62.7%
MAXDATA PC systems 43.1 39.8 8.3%
MAXDATA server systems 7.4 8.5 –12.9%
Other 10.7 13.3 –19.5%
Total 102.3 114.9 –11.0%
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tute sieht die Kennziffern von Nachfrage und 
Produktion weiterhin aufwärtsgerichtet. Nach 
einem Wachstum von 2,5 Prozent im abgelau-
fenen Jahr, rechnen die Volkswirte für 2008 
und 2009 zwar mit einem langsameren Wirt-
schaftswachstum, ein Abgleiten in die Rezes-
sion sei aber weiterhin unwahrscheinlich. Im 
laufenden Jahr gehen die Gutachter von einer 
Steigerung des Bruttoinlandsproduktes von 
1,8 Prozent aus, für 2009 liegt die Prognose 
bei 1,4 Prozent. 

Absatz- und Ertragslage

Die Absatzzahlen der verschiedenen MAXDATA 
Produktgruppen haben sich im ersten Quartal 
des Jahres 2008 sehr unterschiedlich entwi-
ckelt. Nicht zuletzt durch Einführung des neu-
en Belinea Line-Conceptes konnten 34.871 
Notebooks verkauft werden, was nach 12.468 
Stück in den ersten drei Monaten 2007 einer 
Steigerung von rund 180 Prozent entspricht. 
Auch die Desktop-PCs entwickelten sich er-
freulich: Mit 62.282 Stück konnten 3 Prozent 
mehr abgesetzt werden als im Vorjahreszeit-
raum (60.496 Geräte). Insgesamt wurden so 
97.153 MAXDATA PC-Systeme verkauft, eine 
Steigerung von 33,2 Prozent.

Der Absatz von Server-Systemen war hinge-
gen mit einem Minus von 9,1 Prozent rückläu-
fig. In den ersten drei Monaten 2008 konnten 
3.565 Geräte (Vorjahresabsatz: 3.920) verkauft 
werden. Rückläufig waren ebenfalls die Ab-
satzzahlen der Belinea Monitore, von denen 
nach 354.210 Geräten im Vorjahreszeitraum 
315.102 Geräte im ersten Quartal 2008 ver-
kauft werden konnten. Dies entspricht einem 
Rückgang von 11 Prozent und ist auf ein sehr 
schwaches Marktumfeld bei den Monitoren 
zurückzuführen.
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for 2008 and 2009. However, a recession con-
tinues to remain unlikely. For the current year, 
experts anticipate a 1.8 percent increase in 
gross domestic product. An increase of 1.4 
percent is forecast for 2009. 

Sales and profitability

The sales figures for the individual MAXDATA 
product groups varied significantly in the first 
quarter of 2008. Due in no small part to the 
introduction of the new Belinea Line Concept, 
34,871 notebooks were sold. This represents 
an increase of approximately 180 percent com-
pared to the first quarter of 2007, when 12,468 
units were sold. Desktop PC sales also devel-
oped positively: 62,282 units were sold – a 3 
percent increase when compared to the same 
period of the previous year (60,496 units). Over-
all, 97,153 MAXDATA PC systems were sold. 
This translates to an increase of 33.2 percent.

Server system sales, however, declined by 
9.1 percent. In the first three months of 2008, 
3,565 units were sold (previous year’s sales: 
3,920). Belinea monitor sales also declined. 
Only 315,102 units were sold in the first quar-
ter of 2008, down from 354,210 units in the 
same quarter of the previous year. This corre-
sponds to a decline of 11 percent, which can 
be ascribed to the weak market conditions in 
this segment.

The MAXDATA Group recorded total turnover  
of EUR 102.3 million in the first quarter of 
2008, compared to EUR 114.9 million for the 
same period in the previous year. This corre-
sponds to a decline of 11 percent. Revenue for 
the main turnover contributor, desktop PCs, 
declined by 10.5 percent to EUR 26.5 million 
despite an increase in sales volume. This de-
cline is mostly attributable to the intense price 
war in this segment. 
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Insgesamt erzielte die MAXDATA Gruppe im 
ersten Quartal 2008 einen Gesamtumsatz von 
102,3 Mio. Euro nach 114,9 Mio. Euro im Vorjah-
reszeitraum. Dies entspricht einem Minus von 
11 Prozent. Der Hauptumsatzträger MAXDATA 
PC-Systeme musste trotz Absatzsteigerung ei-
nen Umsatzrückgang von minus 10,5 Prozent 
auf 26,5 Millionen Euro hinnehmen, was vor 
allem auf den starken Preiskampf innerhalb 
der Branche zurückzuführen ist. 

Dank einem Umsatzplus von 62,7 Prozent auf 
16,6 Millionen Euro im Bereich Notebooks 
schloss die gesamte Sparte MAXDATA PC-Sys-
teme mit einem Umsatzplus von 8,3 Prozent 
auf 43,1 Mio. Euro ab. Mit Monitoren der Mar-
ke Belinea wurden 41,1 Mio. Euro umgesetzt 
(minus 22,9 Prozent), mit MAXDATA Server-
Systemen 7,4 Mio. Euro (minus 12,9 Prozent).

Das Betriebsergebnis im ersten Quartal lag bei 
minus 10,9 Mio. Euro (Vorjahr: minus 6,9 Mio. 
Euro).
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Due to an increase in turnover by 62.7 percent 
to EUR 16.6 million in the notebook sector, 
the MAXDATA PC system line as a whole was 
able to record an increase in turnover by 8.3 
percent to EUR 43.1 million. Sales of Belinea 
brand monitors amounted to EUR 41.1 million 
(-22.9 percent), while sales of MAXDATA serv-
er systems amounted to EUR 7.4 million (-12.9 
percent).

The operating loss in the first quarter was EUR 
10.9 million (previous year: EUR 6.9 million).

Notes and other compulsory information

No significant alterations to the evaluation and 
balancing methods of earlier quarterly and an-
nual reports have been applied in the present 
report.

Contingent liabilities have not been subject 
to amendments since the latest key balance 
sheet date. More detailed information is con-
tained in the 2007 Annual Report.

Kennzahlen im Überblick Key figures Veränderung 3 Monate 3 Monate

2008/07 2008 2007

Alle Angaben All statements according Change 3 months 3 months
nach IFRS in Mio. Euro to IFRS in million EUR 2008/07 2008 2007

Umsatz Turnover –11,0% 102,3 114,9

Betriebsergebnis (EBIT) Operating result (EBIT) –58,0% –10,9 –6,9

Konzernperiodenfehlbetrag/ 
-überschuss

Consolidated net loss/ 
profit for the period –52,8% –11,0 –7,2

Eigenkapital Equity –50,8% 36,1 73,4
Bilanzsumme Balance sheet total –18,5% 151,2 185,6
Eigenkapitalquote Equity ratio 24% 40%
Mitarbeiter Employees –7,1% 946 1.019

Ergebnis pro Aktie (in Euro) Earnings per share (in EUR) –0,39 –0,26
Aktienkurs (Hoch/Tief) (in Euro) Stock price (high/low) (in EUR) 2,62 / 1,44 1,85 / 1,15



Erläuterungen und sonstige Pflichtangaben

Im vorliegenden Bericht wurden keine wesent-
lichen Änderungen zu früheren Quartals- und 
Jahresabschlüssen bei den Bewertungs- und 
Bilanzierungsmethoden vorgenommen.

Hinsichtlich der Eventualschulden gab es keine 
Änderungen seit dem letzten Bilanzstichtag. 
Nähere Angaben hierzu enthält der Geschäfts-
bericht 2007.

Der Saldo aus Währungskurserträgen und -ver-
lusten betrug im Berichtszeitraum -2.433 TEUR 
(Vorjahr: 107 TEUR).

Im Februar 2008 wurde die 74-prozentige Be-
teiligung an der ASIG Quality Services GmbH 
zu einem Kaufpreis von 6 Mio. Euro veräußert.

Am 26. Februar 2008 wurde Herr Ralf Coenen 
für die Dauer von drei Jahren zum weiteren 
Vorstandsmitglied der MAXDATA AG bestellt. 
Nach der Bestellung von Herrn Coenen zum 
weiteren Vorstandsmitglied der MAXDATA 
AG legte Herr Siegfried Kaske am selben Tag 
sein Amt als Vorstandsmitglied nieder. Mit der 
Niederlegung des Vorstandsmandats nahm er 
wieder automatisch die Tätigkeit als Aufsichts-
ratsmitglied und damit auch seine Tätigkeit als 
Aufsichtsratsvorsitzender wahr.

Ausblick

In den vergangenen Monaten wurde das ge-
samte Unternehmen sowie die Produktpalette 
einer grundlegenden Neuausrichtung unter-
worfen. In diesem Rahmen wurde die bekann-
te Monitormarke Belinea auf Notebooks und 
PC-Systeme ausgeweitet und in dem innovati-
ven Belinea Line-Concept zusammengefasst. 
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The net result from currency exchange rate 
gains and losses was KEUR -2,433 during the 
reporting period (previous year: KEUR 107).

In February 2008, the 74 percent shareholding 
in ASIG Quality Services GmbH was sold for 
EUR 6.0 million.

On 26 February 2008, Mr. Ralf Coenen was 
appointed Management Board member of 
MAXDATA AG for a term of three years. On 
the day of Mr. Coenen’s appointment to the 
Management Board of MAXDATA AG, Mr. 
Siegfried Kaske resigned from his position as 
Management Board member. Upon resigning 
his Management Board mandate, Mr. Kaske 
automatically resumed his work on the Super-
visory Board and returned to his post as Chair-
man of the Supervisory Board.

Outlook

In the past few months, the entire company 
and product range was completely restruc-
tured. As part of this process, the Belinea 
monitor brand was expanded to notebooks and 
PC systems. The products are now combined 
under the innovative Belinea Line Concept. 

The products of these three lines, the Belinea 
o.line, b.line, and s.line, each address a specif-
ic target group and can be customized to the 
customer’s needs. Most of these products can 
now also be purchased by private customers. 
This has enabled us to develop new customer 
groups and will help us earn greater market 
share.

These changes were one of the main reasons 
why MAXDATA was present at the leading 
trade show, the CeBIT, in Hanover for the first 
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Die Produkte der drei Linien Belinea o.line, 
b.line und s.line addressieren jeweils eine spezi-
elle Zielgruppe und können für individuelle Kun-
den maßgeschneidert werden. Die Mehrzahl 
dieser Geräte kann nun auch von Privatkunden 
erworben werden, was neue Kundengruppen 
erschließt und weitere Marktanteile verspricht.

Diese Veränderungen waren auch in erster Li-
nie der Grund, warum MAXDATA im ersten 
Quartal 2008 nach langjähriger Abstinenz wie-
der auf der Leitmesse CeBIT in Hannover prä-
sent war und sich selbstbewusst der Öffent-
lichkeit präsentiert hat.

Darüber hinaus wurde die MAXDATA Ferti-
gungsstätte MANULOGS für Aufträge Dritter 
geöffnet. Auch die internationalen Service-
Einheiten des Unternehmens stellen seit dem 
vergangenen Jahr unter dem neuen Namen 
SLP Solutions ihre Professionalität und Erfah-
rung anderen Herstellern, Distributoren und 
Händlern zur Verfügung.

Der Vorstand ist davon überzeugt, dass mit die-
sem Strategiewechsel die Voraussetzungen für 
eine mittelfristig profitable Geschäftsentwick-
lung geschaffen wurden und dass MAXDATA 
so für den immer härter werdenden Wettbe-
werb gerüstet ist. Ziel ist es, den wichtigen 
Turnaround zu schaffen und MAXDATA wieder 
in die Gewinnzone zurückzuführen. 
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time in years in the first quarter of 2008 and 
presented itself confidently to the public.

Furthermore, MAXDATA opened its MANULOGS 
production plant to third-party contracts. Since 
last year, the international service units of the 
company have also been providing their pro-
fessionalism and experience to other manufac-
turers, distributors, and dealers under the new 
name of SLP Solutions.

The Management Board is convinced that this 
change of strategy creates the proper condi-
tions to ensure profitable business develop-
ment in the medium term. The Board also be-
lieves that with this new strategy the company 
is better prepared for even tougher competi-
tion. The goal is a successful turnaround and 
MAXDATA’s return to profit. 
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31.03.2008 31.12.2007

Aktiva (Alle Angaben nach IFRS) TEUR TEUR

31.03.2008 31.12.2007
Assets (All statements according to IFRS) KEUR KEUR

Langfristiges Vermögen Long-term capital

Immaterielle Vermögenswerte Intangible assets
Gewerbliche Schutzrechte und Trademarks, licenses and software
Lizenzen einschließlich Software 838 984
Geschäfts- oder Firmenwert Goodwill 0 0

838 984

Sachanlagen Property, plant and equipment
Grundstücke und Gebäude Land and buildings 0 0

Technische Anlagen und Maschinen Machinery and equipment 2.477 2.602
Betriebs- und Geschäftsausstattung Other equipment, furniture and fixtures 1.608 1.772

Beteiligungen an assoziierten Unternehmen Investments in associates 0 0
Ausleihungen Loans 0 0

Latente Steuern Deferred taxes 123 171

5.046 5.529

 
Kurzfristiges Vermögen Short-term capital

Vorräte Inventories
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe Raw materials and supplies 35.380 28.805
Unfertige Erzeugnisse Work in progress 0 121
Fertige Erzeugnisse und Waren Finished goods and purchased goods 23.715 32.503

59.095 61.429

Forderungen und sonstige Vermögenswerte Receivables and other assets
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Trade receivables 34.379 35.503
- davon mit assoziierten Unternehmen - thereof due from associates
TEUR 0 (2007: TEUR 0) KEUR 0 (2007: KEUR 0)
Sonstige Vermögenswerte Other assets 24.492 30.991
Derivative Finanzinstrumente Derivative financial instruments 36 96
Ertragsteuererstattungsansprüche Current tax assets 778 755

59.685 67.345

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents 27.364 40.265

146.144 169.039

Zur Veräußerung bestimmte langfristige 
Vermögenswerte

Non-current assets held for sale
0 5.866

151.190 180.434
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31.03.2008 31.12.2007

Passiva (Alle Angaben nach IFRS) TEUR TEUR

31.03.2008 31.12.2007
Equity and liabilities (All statements according to IFRS) KEUR KEUR

Eigenkapital Equity

Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG MAXDATA AG shareholders‘ interest
Gezeichnetes Kapital Subscribed capital 29.000 29.000
Kapitalrücklage Capital reserve 145.660 145.660
Accumulated other comprehensive income Accumulated other comprehensive income 245 –104
Bilanzverlust Accumulated loss –129.538 –118.490
Eigene Anteile Own shares –9.270 –9.270

36.097 46.796

Langfristige Verbindlichkeiten Long-term liabilities

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten Other long-term liabilities 0 0
Sonstige Rückstellungen Other provisions

abzüglich des kurzfristigen Anteils less the current portion 29.649 29.287
Rechnungsabgrenzungsposten Deferred income

abzüglich des kurzfristigen Anteils less the current portion 2.831 3.418
32.480 32.705

Kurzfristige Verbindlichkeiten Short-term liabilities

Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen

Trade accounts payable
57.128 70.583

Steuerrückstellungen Tax provisions 250 1.220
Derivative Finanzinstrumente Derivative financial instruments 1.186 720
Sonstige kurzfristige Rückstellungen Other current provisions 10.445 12.744

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten Other current liabilities 9.037 9.409
Kurzfristiger Anteil des Current portion

Rechnungsabgrenzungspostens of deferred income 4.567 4.451
82.613 99.127

Zur Veräußerung bestimmte Schulden Liabilities held for sale 0 1.806

151.190 180.434
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1. Quartal 1. Quartal

2008 2007

Alle Angaben nach IFRS TEUR TEUR

Umsatzerlöse 102.271 114.909
Erhöhung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 1.598 708
Sonstige betriebliche Erträge 7.795 3.581
Materialaufwand

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren –91.133 –98.246
Aufwendungen für bezogene Leistungen –1.989 –869

Personalaufwand
Löhne und Gehälter –9.560 –10.217

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung
und für Unterstützung –1.880 –2.008

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen –412 –1.237
Sonstige betriebliche Aufwendungen –17.639 –13.562

Betriebsergebnis –10.950 –6.941

Zinserträge 789 283
Zinsaufwendungen –712 –386
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 0 0

Ergebnis vor Ertragssteuern –10.891 –7.044

 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –157 –123

Konzernperiodenfehlbetrag –11.047 –7.167

Unverwässertes Ergebnis pro Aktie
Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG am Konzernperiodenfehlbetrag (in Euro) –11.047.299,41 –7.166.521,56
Aktien (gewogener Durchschnitt) 28.000.000 28.000.000

Ergebnis pro Aktie (in Euro) –0,39 –0,26

Verwässertes Ergebnis pro Aktie
Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG am Konzernperiodenfehlbetrag (in Euro) –11.047.299,41 –7.166.521,56
Aktien (gewogener Durchschnitt) 28.000.000 28.000.000

Ergebnis pro Aktie (in Euro) –0,39 –0,26
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1st quarter 1st quarter

2008 2007
All statements according to IFRS KEUR KEUR

Turnover 102,271 114,909
Increase in finished goods and work in progress 1,598 708
Other operating income 7,795 3,581
Cost of materials

Cost of raw materials and supplies and of purchased goods  –91,133 –98,246
Cost of purchased services –1,989 –869

Personnel expenses
Wages and salaries –9,560 –10,217
Social security contributions and other pension cost –1,880 –2,008

Depreciation and amortization of
tangible and intangible assets –412 –1,237

Other operating expenses –17,639 –13,562

Loss from ordinary operations –10,950 –6,941

Interest earnings 789 283
Interest expenditures –712 –386
Result from associates 0 0

Loss before tax –10,891 –7,044
 
Income taxes –157 –123

Consolidated net loss for the period –11,047 –7,167

Basic earnings per share 

Consolidated net loss for the period attributable to MAXDATA AG shareholders (in EUR) –11,047,299.41 –7,166,521.56
Shares (weighted average) 28,000,000 28,000,000

Loss per share (in EUR) –0.39 –0.26

Diluted earnings per share 

Consolidated net loss for the period attributable to MAXDATA AG shareholders (in EUR) –11,047,299.41 –7,166,521.56
Shares (weighted average) 28,000,000 28,000,000

Loss per share (in EUR) –0.39 –0.26
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1. Quartal 2008 1. Quartal 2007

Alle Angaben nach IFRS TEUR TEUR

All statements according to IFRS 1st quarter 2008 1st quarter 2007
KEUR KEUR

Periodenergebnis vor anderen Gesellschaftern Loss for the period, before
zustehendem Gewinn, Ertragsteuern, Zinsen deduction of profit attributable to other
und Finanzerträgen/-aufwendungen shareholders, income taxes, interest

and investment income/expenditure –10.950 –6.941
Abschreibungen auf immaterielle Depreciation and amortization

Vermögenswerte und Sachanlagen of tangible and intangible assets 412 1.137

Abnahme/Zunahme der Rückstellungen Decrease/Increase in provisions –963 –948
Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Ver- Profit/Loss from disposal

mögenswerten des langfristigen Vermögens of long-term assets –672 22
Abnahme der Vorräte, der Forderungen Decrease in inventories, trade

aus Lieferungen und Leistungen sowie receivables and other assets
anderer Aktiva, die nicht der Investitions- that cannot be allocated to
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind investing or financing activities 9.993 17.152

Abnahme der Verbindlichkeiten Decrease in trade payables
aus Lieferungen und Leistungen sowie and other liabilities that cannot
anderer Passiva, die nicht der Investitions- be allocated to investing or
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind financing activities –15.614 –20.972

Erhaltene Zinszahlungen Interest payments received 994 283
Zinszahlungen Interest paid –730 –380
Ertragsteuerzahlungen/-erstattungen Income taxes payments/refunds –2.047 1.645
Cash-Flow aus der laufenden Cash flow from

Geschäftstätigkeit operating activities –19.577 –8.902

Cash-Flow aus der Desinvestitions-/ Cash flow from divesting/
Investitionstätigkeit investing activities 6.327 –111

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit Cash flow from financing activities 0 0

Zahlungswirksame Veränderungen Change in cash
des Finanzmittelbestands and cash equivalents –13.250 –9.013

Veränderung der kumulierten Change in currency
Währungskursdifferenzen translation adjustment 349 43

Finanzmittelfonds Cash and cash equivalents at
am Anfang des Geschäftsjahres beginning of business year 40.265 41.125

Finanzmittelfonds Cash and cash equivalents
am Ende der Periode at end of the period 27.364 32.155

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents 27.364 32.155
Jederzeit fällige Bankverbindlichkeiten Bank liabilities due on demand 0 0
Finanzmittelfonds Cash and cash

am Ende der Periode equivalents at end of the period 27.364 32.155
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Company and Market
Balance Sheet
Income Statement
Cash Flow Statement

Veränderung des Eigenkapitals und der Anteile anderer Gesellschafter
Consolidated Statement of Changes in Equity and Minority Interest

Segmentberichterstattung / Geographical Segment Data

Optionen und eigene Anteile
Stock Options and Own Shares

Mitarbeiterentwicklung 
Development of Human Resources

Alle Angaben nach IFRS
All statements according 
to IFRS

Mitarbeiter (Vollzeitkräfte) 2008 2007 Ver-
Employees änderung
(full-time equivalents) Change

Durchschnittlich Januar-März 946 1.019 –7,2%
average January-March
zum Stichtag 31.03. 914 1.020 –10,4%
on balance sheet date 31.03.

Alle Angaben nach IFRS Inland Ausland Konsolidierung Gesamt

All statements according to IFRS Domestic Foreign countries Consolidation Total
Januar-März 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007

January-March

Externe Verkäufe External sales 49.525 56.975 52.746 57.937 0 0 102.271 114.912
Verkäufe zwischen den Segmenten
Intersegment sales 43.432 46.515 0 0 –43.432 –46.515 0 0
Erträge Revenues 92.956 103.490 52.746 57.937 –43.432 –46.515 102.271 114.912
Wareneinsatz Cost of sales 53.230 49.960
Segmentergebnis Segment result 11.231 8.522 –484 7.978 0 0 10.747 16.499

Accumulated other
comprehensive income

Alle Angaben nach IFRS
in TEUR
All statements 
according to IFRS
in KEUR

Ge-
zeichnetes

Kapital
Subscribed

capital

Kapital-
rücklage

Capital
reserve

Kumulierte
Währungskurs-

differenzen
Currency

translation
adjustment

Marktbewertung
von Finanz-

instrumenten
Fair value measu-

rement of finan-
cial instruments

Bilanz-
verlust

Accumulated
loss

Eigene
Anteile

Own
shares

Anteil der
Aktionäre der
MAXDATA AG

Attributable to
MAXDATA AG
shareholders

Konzern

Group

01.01.2007 29.000 145.660 –169 0 –84.745 –9.270 80.476 80.476

Other comprehensive income 0 0 43 0 0 0 43 43

Periodenfehlbetrag/-überschuss

Net loss/profit 0 0 0 0 –7.167 0 –7.167 –7.167

31.03.2007 92.956 145.660 –126 0 –91.911 –9.270 73.353 73.353

01.01.2008 29.000 145.000 –104 0 –118.490 –9.270 46.796 46.796

Other comprehensive income 0 0 349 0 0 0 349 349

Periodenfehlbetrag/-überschuss

Net loss/profit 0 0 0 0 –11.047 0 –11.047 –11.047

31.03.2008 29.000 145.000 245 0 –129.538 –9.270 36.097 36.097

31.03.2008 Anzahl
Number

Optionen Stock options
Vorstand Management Board 3.000

Mitarbeiteroptionen Stock options held by employees 42.468

Eigene Anteile Own stock 1.000.000

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf TEUR gerundet Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest KEUR

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf TEUR gerundet
Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest KEUR
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